[5] Ritrovandomi cum il Reverendissimo cardinal de Trani et intrati in ragionamento del signor Malatesta Baglion, ricercai Sua Signoria Reverendissima, la qual è molto ben instrutta in simel materia per esser de la medesima faction ursina, se preditto Malatesta era refermato cum il Pontefice o pur fusse per tuor partido cum Cesarei, essendo stà divulgato l'una et l'altra cosa. [6] Mi
15 rispose Sua Reverendissima Signoria che, per quanto li havea refferito lo agente de preditto signor Malatesta, facendo intender ditto signor alla Beatitudine Pontificia che lui non potea star a questo modo né mantener la gente et che era forzato prender qualche partito, Sua Santità prima li havea dato bone parole, doppo, ritornato a Sua Santità il preditto agente, replicandoli che le parole solum
20 non bastano al bisogno del suo signor, tandem Sua Santità si havea risolto mandarli danari et dattoli intention de rifermarlo, perché a questo magio, per quel che io intendo, finisse la sua ferma.

[7] Ritornato da Napoli domino Hieronimo Rorario, el qual partì a 12 se non me ingano, io non li ho parlato, ma chi li ha parlato mi refferisse che non riporta altro se non la ruina de quella città de Napoli. [8] Dice etiam che la egritudine del Reverendissimo Pisani non è stata così grande come qui in corte si ha divulgato.

25 [9] Ne son *litere* da Napoli de 17 per le qual si ha il principe de Orangie essersi conferito a Salerno, invitato ad piaceri dal principe de quel loco. [10] Il marchese del Guasto cum li Hispani eran fora circa Benevento, né anchora se havean posto a camino per andar in Puglia.

[11] † Il Reverendissimo cardinal da Mantoa mi ha monstrato *litere* date a Napoli, pur alli 17, de homo prudente et degno di fede, per quanto mi ha affermato Sua Reverendissima Signoria,

30 nelle qual colui li scrive lo accordo che hanno fatto li fanti spagnoli in X page, che la mità hora, et
l'altra mità li sia pagato a questo marzo, che è quel istesso che per altre mie significai a Vostra
Celsitudine. [12] Li scrive, poi, ch'el preditto marchese cum li spagnoli dié venir questo marzo alla
impresa de Fiorenza ad instantia de Nostro Signor, et che li Alemanni cum li Italiani dieno ponerse
alle frontiere de la Puglia. [13] Del signor Ferrante, fratello de preditto Reverendissimo cardinal,
35 dice che era in Corata †.

[14] Son stato hoggi ad visitar il Reverendissimo cardinal Piccolomini de Siena, novamente
venuto in corte, et doppo le consuete parole et li debiti officii fatti et da me, prima, per nome de
Vostra Celsitudine, et da Sua Reverendissima Signoria corrispondendomi come si conviene ad un
gentil et human signor, intrassemo in ragionamento de le occorrentie presente, et qui Sua Signoria
40 me interrogò de le cose de Puglia et quanto fusseno gagliarde per intertenir li inimici in quelle parte.
[15] Io li risposi facendo quel exercito gagliardosissimo, né solum sufficiente ad deffendersi, ma ad
offender li inimici, come a questa primavera si vederà, et extenuai le forze de inimici, discorrendoli
che per sé potevan far poco et che de Alemagna non li poteva venir soccorso, come per evidente
ragione (qual non replico) li dimonstrai.

45 [16] † Sua Signoria Reverendissima intrò poi ad dirmi de la venuta de questo general et che
le gente Cesaree eran per venir nel stato de Urbino, et de li andar in Toscana per far la impresa de
Fiorenza ad instantia del Pontefice che la sollicitava, né pensava ad altro tanto quanto ad intrar in
casa sua. [17] Onde mi disse, ragionandone cum Sua Santità, da quella li era stà ditto: "Fiorentini
hora hano condotto per lor capitano don Hercules, figliol del duca de Ferara, né se acorgeno che a
50 me sta, quando che voglia conzar le cose de Modena, de aquistar il duca di Ferara". [18] Io, a questo
punto, parendomi di haver bona occasione, ricercai Sua Signoria Reverendissima se de questa
materia ne havea ragionato più adentro cum Sua Beatitudine.

[19] Me rispose: [20] «Ne ho ragionato: Sua Santità pensava di far qualche compositione
cum il stato presente di Siena per poterse prevaler di quella città et de quel stato a questa impresa de
55 Fiorenza».

[21] Ben, dissi io: [22] «Che ne crede Vostra Signoria Reverendissima che sian per far
Senesi? [23] Questa congiunction che ha il Pontefice cum il Magnifico Fabio Petrucio dovrebbe
pur fare che pensasseno al fatto loro»!

60 [24] Mi rispose: [25] «C'è questo impedimento. [26] Et poi questa Sede Apostolica et il
Pontefice, a parlar chiaro, ha così mal trattata quella città in diversi tempi, che credo mal potranno
convenirse insieme».

[27] Questo è quanto hebbi da Sua Signoria Reverendissima. [28] Onde per diversi riscontri
si pol comprender che quello che sempre ho ditto a questi oratori francesi et a quelli che
favorisseno la Liga venirà vero, cioè che quello male, il qual ne la superficie si monstrava proceder
da Ravenna et Cervia, se dimonstrerà ne l'intrinseco esser stato il desiderio de signorizare Fiorenza.
65 [29] Per il che io son de quelli che così facilmente non credo ch'el Pontefice sii per far questo suo
nepote, Magnifico Hipolito, cardinal, ma forse più presto cercherà farlo grande in dominio
temporal, benché lo arciepiscopo di Capua, il maistro di casa et altri consigliano Sua Beatitudine
che lo faci cardinal; perché, a l'incontro, credo che domino Iacobo Salviati procuri che dagi a

70 *preditto Magnifico Hypolito il governo de Fiorenza, non havendo altro subiecto né altro mezo di
esser grande lui in quella città et in quel stato. [30] Doppoi penso etiam ch'el discorri, essendo costui
cardinal, che suo figliolo cardinal, hora legato in Franza, non seria di molta grandezza rivolvendose
ogni negotio in mano di questo Magnifico Hypolito quando fusse cardinal, et non essendo, si
75 persuade de necessità il Pontefice convenirse appogiar sopra suo figliolo. [31] Siché, per un conto
et per l'altro, questa altra parte de procurarli il dominio temporal, fa per preditto messer Iacobo.
[32] Chi sa, poi, che il Pontefice da una parte et Cesare da l'altra pensano di confirmar questa union
fra loro cum confidentia per vinculo de matrimonio, dandoli sua figlia natural per moglie, la qual
era promessa a don Hercules, figliol de l'Illustrissimo signor duca di Ferrara.*